
  

Совет депутатов 

муниципального образования 

Октябрьский район 

Оренбургской области 

 третьего  созыва 

РЕШЕНИЕ № 419 

от  27 июня 2014 года 

        

  

        

  

Об установлении размера 

ежемесячной родительской платы 

за содержание ребенка (присмотр 

и уход за  ребенком) в 

дошкольных образовательных  

учреждениях Октябрьского 

района 

    

 В соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Оренбургской области от 10 сентября 2013 года № 758-п «Об установлении в 

Оренбургской области среднего размера родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования»,  пунктом 6 

части 1 статьи 20 Устава муниципального образования Октябрьский район,  Совет 

депутатов муниципального образования Октябрьский район  р е ш и л: 

1.Установить с 1 августа 2014 года размер ежемесячной родительской платы, исходя из 

фактических затрат за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в дошкольных 

образовательных  учреждениях Октябрьского района и посещаемости данных учреждений 

за 2013 год,  900 рублей в месяц. 

2.Предоставить льготы следующим категориям: 

-одиноким матерям (при наличии справки с отдела социальной защиты населения в 

Октябрьском районе департамента социальной защиты населения министерства 

социального развития Оренбургской области о получении пособия), имеющим одного 

ребенка, посещающего дошкольное образовательное учреждение — 20% ежемесячной 

родительской платы, двух и более детей, посещающих дошкольные образовательные 

учреждения - 30% ежемесячной родительской платы за каждого ребенка; 

-ветеранам боевых действий - 50% ежемесячной родительской платы за каждого ребенка; 

-многодетным семьям - 50% ежемесячной родительской платы за каждого ребенка; 



-родителям, имеющим детей-инвалидов, посещающих дошкольные образовательные 

учреждения,; 

-законным представителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также детей с туберкулезной интоксикацией, посещающих дошкольные образовательные 

учреждения, предоставить 100% льготу по оплате за содержание детей в дошкольных 

образовательных учреждениях  при предоставлении соответствующих документов. 

3.Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования 

Октябрьский район от 13 ноября 2009 № 401 «О повышении родительской платы за 

содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях Октябрьского района». 

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

социальной политике, работе с общественными объединениями. 

5.Решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете 

«Заря», но не ранее 1 августа 2014 года. 

  

Председатель Совета депутатов 

  

М.А.Бикбов 

  

Глава муниципального образования 
А.В.Самойлов 

  
  

Совет депутатов 

муниципального образования 

Октябрьский район 

Оренбургской области 

 третьего  созыва 

РЕШЕНИЕ № 419 

от  27 июня 2014 года 

        

  

        

  

Об установлении размера 

ежемесячной родительской платы 

за содержание ребенка (присмотр 

и уход за  ребенком) в 

дошкольных образовательных  

учреждениях Октябрьского 

района 

    



 В соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Оренбургской области от 10 сентября 2013 года № 758-п «Об установлении в 

Оренбургской области среднего размера родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования»,  пунктом 6 

части 1 статьи 20 Устава муниципального образования Октябрьский район,  Совет 

депутатов муниципального образования Октябрьский район  р е ш и л: 

1.Установить с 1 августа 2014 года размер ежемесячной родительской платы, исходя из 

фактических затрат за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в дошкольных 

образовательных  учреждениях Октябрьского района и посещаемости данных учреждений 

за 2013 год,  900 рублей в месяц. 

2.Предоставить льготы следующим категориям: 

-одиноким матерям (при наличии справки с отдела социальной защиты населения в 

Октябрьском районе департамента социальной защиты населения министерства 

социального развития Оренбургской области о получении пособия), имеющим одного 

ребенка, посещающего дошкольное образовательное учреждение — 20% ежемесячной 

родительской платы, двух и более детей, посещающих дошкольные образовательные 

учреждения - 30% ежемесячной родительской платы за каждого ребенка; 

-ветеранам боевых действий - 50% ежемесячной родительской платы за каждого ребенка; 

-многодетным семьям - 50% ежемесячной родительской платы за каждого ребенка; 

-родителям, имеющим детей-инвалидов, посещающих дошкольные образовательные 

учреждения,; 

-законным представителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также детей с туберкулезной интоксикацией, посещающих дошкольные образовательные 

учреждения, предоставить 100% льготу по оплате за содержание детей в дошкольных 

образовательных учреждениях  при предоставлении соответствующих документов. 

3.Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования 

Октябрьский район от 13 ноября 2009 № 401 «О повышении родительской платы за 

содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях Октябрьского района». 

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

социальной политике, работе с общественными объединениями. 

5.Решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете 

«Заря», но не ранее 1 августа 2014 года. 

  

Председатель Совета депутатов 

  

М.А.Бикбов 

  



Глава муниципального образования 

А.В.Самойлов 

  

 


